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Anotace

VÉVODOVÁ, M. (2015). Vliv rodičů na pohybové aktivity dětí. Hradec Králové:

Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové. 74 s. Diplomová práce. Vedoucí

diplomové práce Jiří Ryba.

Tato diplomová práce se zabývá vztahem dětí k pravidelné pohybové aktivitě v závislosti

na zájmech jejich rodičů. Součástí výzkumu je také zjištění, jak ovlivňují rodiče výběr

jejich pohybových aktivit. Teoretická východiska obsahují charakteristiku rodinného

prostředí; pohybových aktivit a vývojového období pubescence, které se vztahuje k cílové

skupině výzkumu. Empirická část popisuje výzkumné šetření probíhající na základě dvou

standardizovaných dotazníků – IPAQ a ADOR. Pro prokázání závislosti mezi pohybovou

aktivností (aktivitou) rodičů a dětí byla použita metoda Spearmanova a Pearsonova

korelačního koeficientu. Velmi silná statistická významnost byla zjištěna ve vztahu chůze

rodič – chůze dítě a inaktivita rodič – inaktivita dítě. V případě dotazníku ADOR se

neprokázala souvislost mezi pohybovou aktivností (aktivitou) dětí a jejich vztahem

k rodičům.

Klíčová slova:

rodina, pohybová aktivita, dítě, rodič, ADOR, IPAQ

Annotation

VÉVODOVÁ, M. (2015). Influence of parents on physical activities of children. Hradec

Králové: Faculty of Science University of Hradec Králové. 74 p. Master’s Thesis. Thesis

supervisor Jiří Ryba.

This diploma thesis is dealing with children’s attitude to a regular physical activity in

connection with their parents hobbies. One part of this research is trying to find out how

the parents influence the choice of their children’s physical activities. The theoretical

outcomes contains characteristics of a family environment, physical activities and

ontogeny period of a pubescence which is connected with the final group of the research.

The empiric part describes methods of the research based on two basic standardized

questionnaires- IPAQ and ADOR. Spearman’s and Pearson’s methods of correlated

coefficient were used to proof the addiction between the physical activity of parents and

children. In the relationships walking parents - walking child and inactivity parents –

inactivity child, there was found a very strong statistic importance. In case of questionnaire

ADOR, the connection between children’s physical activity and their relationship with

parents was not proofed.

Keywords:
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Úvod

V současné době je stále více prosazován zdravý životní styl, jehož dodržováním lze

docílit snížení rizika vzniku civilizačních onemocnění, udržet si optimální zdraví

a pozitivně ovlivnit kvalitu vlastního života.

Mezi hlavní pilíře zdravého životního stylu patří především správné stravovací návyky

a pravidelná pohybová aktivita. Základy obou těchto složek by měly být rozvíjeny v rodině

už od dětství. Nejprve jsou děti zcela vázány na péči rodičů, ale s vývojem a dospíváním si

každý jedinec volí vlastní cestu a podle svého přesvědčení se chová a jedná. Rodinné

prostředí však bývá zdrojem prvního poznání, proto je více než zřejmé, že rodiče

významně ovlivňují postoje svých dětí.

V posledních letech jsou pohybové aktivity stále více diskutovaným tématem, neboť

kompenzují mnohé negativní složky lidského života. Význam pohybových aktivit

v dnešním moderním světě je patrný především v předcházení obezity, jelikož vyrovnávají

nadměrnou konzumaci jídla. Mezi další benefity pohybu patří blahodárný účinek na

kardiovaskulární systém jedince, pozitivní nálada, dobrá kondice či lepší zvládání stresu,

který nás neustále obklopuje.

Z výše uvedených důvodů vyplývá, že pravidelné pohybové aktivity by měly být pevně

zakomponovány v životě člověka a právě rodiče by měli být hlavními iniciátory, kteří

povedou své děti ke správným návykům již od narození.

Tato diplomová práce zkoumá závislost pohybové aktivity dětí na zájmech jejich rodičů.

Součástí výzkumu je zjištění, jak ovlivňují rodiče výběr pohybové aktivity svých dětí.

Důvodem výběru tohoto tématu je osobní zkušenost s touto problematikou, neboť jsem

byla otcem od mládí vedena ke sportu, kterému se sám věnoval. Otec byl mým osobním

vzorem a položil základy pro moji pravidelnou současnou pohybovou aktivitu.

Proto mě zajímá, zda lze zobecnit tento poznatek a rodiče jsou opravdu hlavními činiteli,

kteří mají vliv na výběr a zakomponování pravidelné pohybové aktivity do života svých

dětí.
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Teoretická východiska

1 Rodina jako výchovná instituce

Život jedince ovlivňují nejen genetické předpoklady, ale z velké části také prostředí, ve

kterém vyrůstá. Toto prostředí tvoří zpravidla rodina, která vychovává a utváří osobnost

dítěte. Rodiče se podílejí hlavně na budování základů osobnosti dítěte a rozvoji emoční

stránky osobnosti (Pachl a kol., 1983).

1.1 Definice rodiny a rodičovství

Definice rodiny není zcela jednotná, proto je vhodné zmínit názory několika autorů

k objasnění tohoto pojmu.

Za základ rodiny jsou považováni manželé, které lze před narozením dítěte označit za tzv.

potencionální rodinu. Po narození alespoň jednoho dítěte se jedná o tzv. aktuální rodinu,

kterou tvoří manželé (muž a žena) a jejich děti. Tyto děti mohou být vlastní i adoptované,

ale obývají společně s rodiči jednu domácnost (Galla, Burešová, 1984).

Sekot (2003) definuje rodinu jako soubor lidí, kteří jsou pokrevně příbuzní nebo spojeni

manželstvím či adopcí a nesou zodpovědnost za vznik potomků a péči o ně i ostatní členy

společenství. Úkolem rodiny je zajistit biologické přežívání, emoční i rozumový vývoj

jedinců a vedení v procesu socializace.

Rodina je společensky uznávaná forma trvalého soužití osob, které jsou pokrevně příbuzné

nebo spojené svazkem manželským či adopcí. Členové rodiny se podílejí na výchově

a socializaci dětí. Důraz je kladen obzvlášť na zdravý duševní a tělesný vývoj, pocit

bezpečí a citové zázemí (Rozinajová, 1988).

Rodičovství zahrnuje hlavní sociální úlohy člověka. Mezi ně patří biologicko-reprodukční

a sociálně-mravní stránky. Rodičovství lze chápat jako prostředek sebeuplatnění, osobní

spokojenosti a štěstí. Jeho náplní jsou určitá práva a povinnosti vůči rodině a dětem. Sem

patří výchovná, psychologická a ekonomická oblast. Podle morálních kvalit rodičů, úrovně

vzdělání, životních zkušeností, pedagogicko-psychologických vědomostí a materiálně-
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společenských podmínek, ve kterých rodina žije, lze posoudit kvalitu plnění rodičovských

povinností (Rozinajová, 1988).

Někteří autoři vnímají rodinu jako systém, tj. soubor částí a jejich vzájemných vztahů.

Mezi ně patří Možný (1990), který popisuje rodinu tímto způsobem: „Rodina je dnes

vnímána současně v řádu světa ji obklopujícího jako instituce racionální, pragmatická,

funkčně vertikálně hierarchizovaná a kulturně omezující a současně jako zvláštní

soukromý svět autenticity, spontaneity, přirozené rovnosti a emocionality.“

Pro potřeby této práce jsou nejvhodnější definice rodiny podle Sekota (2003) a Rozinajové

(1988), jelikož tito autoři kladou důraz na hlavní rodinný úkol – tj. rozvoj osobnosti po

všech stránkách, převážně po fyzické a psychické.

1.2 Struktura rodiny

Strukturu rodiny lze charakterizovat jako soustavu jejích členů společně se vztahy, které se

mezi nimi rozvíjejí. V této soustavě se uplatňují pravidla, kterými se řídí tyto vztahy, aby

mohlo docházet k naplnění rodinných úkolů.

V současné době se nejvíce upřednostňuje tzv. rodina manželská neboli dvougenerační,

vzniklá uzavřením manželství, ze kterého vychází nová generace. Tato rodina bývá

nazývána též rodinou úplnou nebo jadernou (nukleární) rodinou. V minulosti byly tradiční

třígenerační rodiny, které byly charakteristické společným soužitím rodičů, dětí i prarodičů

pod jednou střechou.

Z jiného hlediska lze rozlišovat prvotní a druhotnou rodinu. Prvotní rodinu zakládají

sňatkem dva svobodní bezdětní lidé. O druhotnou rodinu se jedná v případě uzavření

nového manželství po rozvodu manželů majících děti, nebo po smrti jednoho z rodičů.

Druhotná manželská rodina může mít několik variant. Neúplnou rodinu matky s dítětem


[…]


51 18 9 1 8 1 M N

Příloha 13: Tabulka vyhodnocených dat

ADOR – otec.

číslo P D H A N pohlaví PA

24 17 7 3 16 18 M A

26 6 5 5 12 8 M A

28 15 9 2 6 8 M A

34 20 10 3 10 7 M A

38 20 14 1 15 0 M A

39 20 6 0 11 4 M A

41 14 7 3 9 10 M A

46 11 14 5 4 10 M A

47 19 11 0 10 12 M A

50 20 12 0 8 2 M A

25 20 6 0 11 4 M N

27 18 11 3 9 14 M N

29 7 4 15 5 6 M N

30 12 11 0 7 3 M N

31 17 8 1 12 9 M N

32 16 13 3 10 0 M N

33 20 16 4 11 8 M N

35 17 8 1 9 0 M N

36 12 16 9 6 12 M N

37 11 4 11 14 14 M N

40 18 19 4 8 2 M N

42 15 9 10 11 7 M N

43 11 12 4 13 6 M N

44 18 4 5 9 8 M N

45 20 6 4 13 11 M N

48 14 12 7 6 11 M N

49 15 18 6 15 10 M N

51 18 11 3 10 4 M N

1 15 13 1 13 2 Ž A

3 18 11 2 5 10 Ž A

4 13 12 6 7 11 Ž A

6 18 7 3 8 3 Ž A

7 19 15 9 6 11 Ž A

9 14 7 0 13 1 Ž A

10 19 10 1 14 5 Ž A

11 18 10 7 10 6 Ž A

13 7 3 4 12 7 Ž A

14 13 18 12 2 13 Ž A

17 14 4 5 16 10 Ž A

19 18 5 0 7 0 Ž A

20 15 10 6 3 8 Ž A

22 6 14 1 2 13 Ž A

23 11 14 13 7 16 Ž A

2 12 11 1 11 5 Ž N

5 15 12 3 5 6 Ž N

8 10 15 11 7 1 Ž N

12 16 3 1 14 2 Ž N

15 18 14 2 12 8 Ž N

16 10 8 9 7 4 Ž N

18 15 11 0 12 6 Ž N

21 14 14 5 7 9 Ž N

Příloha 14: Tabulka dílčích výpočtů při vyhodnocování ADOR – matka.

Aktivní dívky N = 15 průměr směr.
odch.

F t-test

POZ 15,5 3,5 1,0 0,5
DIR 10,3 4,0 1,3 1,3
HOS 3,9 3,0 1,5 1,5
AUT 8,5 3,7 1,2 2,1
NED 7,4 4,6 1,0 0,6
POZ/HOS 10,9 6,1 1,1 0,1
DIR/AUT 3,6 7,2 1,8 1,4

Neaktivní dívky N = 8 průměr směr.
odch.

F t-test

POZ 15,5 2,6 1,8 0,4
DIR 10,4 2,0 3,1 1,5
HOS 4,6 2,5 2,2 0,6
AUT 8,5 2,9 1,4 1,5
NED 9,3 4,0 1,3 0,7
POZ/HOS 7,1 3,6 3,3 2,5
DIR/AUT 3,3 2,5 4,7 1,7

Aktivní chlapci N = 11 průměr směr.
odch.

F t-test

POZ 14,6 2,9 1,6 0,1
DIR 12,2 3,8 1,2 0,2
HOS 5,3 2,1 2,5 0,3
AUT 9,2 3,6 1,3 0,6
NED 7,1 2,6 1,9 0,9
POZ/HOS 12,0 3,9 2,3 1,4
DIR/AUT 0,9 6,7 1,3 1,0

Neaktivní chlapci N = 17 průměr směr.
odch.

F t-test

POZ 14,4 2,9 1,6 0,5
DIR 12,2 2,7 1,6 0,3
HOS 4,8 2,7 1,5 0,9
AUT 8,1 2,6 1,5 2,1
NED 8,0 4,1 1,3 0,1
POZ/HOS 10,2 4,6 1,6 0,5
DIR/AUT 3,3 3,3 3,1 0,4

Příloha 15: Tabulka dílčích výpočtů při vyhodnocování ADOR – otec.

Aktivní dívky N = 15 průměr
směr.
odch. F t-test

POZ 15,7 4,0 1,6 1,3
DIR 9,0 4,2 1,1 1,6
HOS 2,7 4,0 1,2 2,0
AUT 9,7 4,3 1,3 0,0
NED 7,7 4,7 1,1 0,0

POZ/HOS 9,9 6,0 1,7 0,4
DIR/AUT -0,7 4,8 1,8 1,0

Neaktivní dívky N = 8 průměr
směr.
odch. F t-test

POZ 16,3 2,7 3,4 2,0
DIR 12,4 3,7 1,2 1,1
HOS 4,6 3,8 1,1 0,1
AUT 8,8 3,0 1,6 0,7
NED 7,8 2,6 2,9 0,0

POZ/HOS 9,8 6,1 1,7 0,2
DIR/AUT 1,7 7,6 1,4 0,2

Aktivní chlapci N = 11 průměr
směr.
odch. F t-test

POZ 15,8 4,5 1,1 1,6
DIR 10,7 3,1 1,3 1,2
HOS 5,5 1,8 4,5 0,7
AUT 10,4 3,5 1,2 0,5
NED 6,8 4,9 1,6 0,4

POZ/HOS 14,0 6,1 1,3 2,4
DIR/AUT 0,8 6,5 1,1 0,7

Neaktivní chlapci N = 17 průměr
směr.
odch. F t-test

POZ 13,6 3,6 1,4 0,1
DIR 10,2 4,6 1,7 1,5
HOS 4,5 3,9 1,1 0,5
AUT 8,9 2,8 1,8 0,9
NED 6,7 4,3 1,2 0,6

POZ/HOS 10,5 6,9 1,0 1,0
DIR/AUT 1,7 7,6 1,5 0,3