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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Cílem práce bylo zjistit vztah dětí k pravidelné pohybové aktivitě ( dále PA ) v závislosti na
zájmech jejich rodičů a ověřit, kteří z rodičů mají možnost dítě pozitivně ovlivnit. Autorka se

úspěšně pokusila o doložení vlivu rodičů na PA dětí. Toto zjištění je patrné v té části práce,
kde zjišťuje důvody motivace dětí k zahájení PA. Autorka pomocí standardizovaného
dotazníku ADOR konstatuje i velmi zajímavé vztahy mezi rodiči a jejich dětmi. V této oblasti
je práce metodologicky nadstandartní a velmi dobře statisticky i věcně komentuje vztahy
mezi hodnocenými rodiči a dětmi. Prezentuje vztah pohybově neaktivních chlapců a
pohybově aktivních dívek k matkám i snahu dětí (POZ/HOS)prezentovat sebe i rodiče v jiné
než skutečné podobě. Toto zjištění by bylo možné konfrontovat se současným
společenským kontextem.
V práci jsou zanedbatelné překlepy a stylistické nepřesnosti, např. str. 14-dohází; 21-chybí
tečka; 24-přiblížit-lépe přibližovat; 26-chybí závorka; 32-zejm. lépe především; 43-ad; 46-
které.
Doporučuji autorce aby se svými závěry seznámila i učitele škol, ve kterých výzkum probíhal.
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